
 
Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca  
Dipartimento per l’istruzione 

Direzione Generale per il personale 
scolastico 
Ufficio VI 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.L.vo n.165 del 30 marzo 2001 concernente “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, rinnovellato dal D. L. vo n. 150 del 27 
ottobre 2009 ; 
 

VISTO il Decreto L.vo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni e integrazioni, 
concernente il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione; 
 

CONSIDERATO che la Direzione Generale per il personale scolastico, in collaborazione con 
l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica, e con il contributo delle 
Associazioni disciplinari di settore, Associazione Insegnanti di Fisica (AIF), Associazione 
Nazionale Insegnanti di Scienze Naturali (ANISN), Società Chimica Italiana Divisione di Didattica 
Chimica (DD-SCI) ed i Musei Fondazione Museo Nazionale della Scienza e della Tecnologia 
Leonardo da Vinci di Milano e Città della Scienza, variamente impegnati nella formazione dei 
docenti di scienze chimiche, fisiche e naturali, ha organizzato la formazione di docenti tutor per il 
Piano ‘Insegnare Scienze Sperimentali (ISS)’; 
 
RILEVATO che con tale iniziativa si intendono porre le basi per realizzare, attraverso la crescita 
dei singoli e la loro valorizzazione personale e professionale, il miglioramento dell’istituzione 
scolastica nel suo complesso e, conseguentemente, dei risultati degli studenti; 
 
RILEVATO che numerosi docenti hanno contribuito alla crescita professionale dei tutor ISS, come 
formatori nei diversi ambiti previsti per la formazione degli stessi, 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1  E’ pubblicato nell’allegato (Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente 
decreto, l’elenco dei docenti formatori dei tutor ISS . 
 

 
 

Roma,  17-6-2011 
         
        IL DIRETTORE GENERALE 
               f.to   Luciano Chiappetta 
 



 
Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca  
Dipartimento per l’istruzione 

Direzione Generale per il personale 
scolastico 
Ufficio VI 

 
 
 
Allegato 1 

 
1 AMBROGI PAOLA  paola.ambrogi@unimore.it  
2 ANDENA TERESA tandena@tin.it 
3 AQUILINI ELEONORA ele.aquilini@tin.it 
4 BELLISOLA  GERMANO bellisola@anisn.it 
5 BISCIONE FRANCESCO francesco.biscione@tin.it  
6 BUSNARDO GIUSEPPE giuseppebusnardo@katamail.com 
7 CARASSO MOZZI FAUSTA fausta.carasso@alice.it  
8 CASTELLI MARIA ecarro@inwind.it 
9 CATALANI PAOLA  paola-catalani@tiscali.it  

10 CAVAGGIONI GIULIANA gcavaggioni@units.it;giuliana.cavaggioni@gmail.com 
11 CAVALLI MAURIZIA maurizia.cavalli@tele2.it  
12 DE MASI ERNESTINA edemasi@tin.it 
13 FALCHETTI ELISABETTA elisabettamaria.falchetti@comune.roma.it  
14 FORNI GIULIA giulia_forni@libero.it 
15 GARREFFA GRAZIA graziagarreffa@alice.it 
16 GODINI EVA eva.godini@alice.it 
17 GONNI DENIS denisgonni@virgilio.it  
18 GOVONI RICCARDO r.govoni@mclink.it 
19 LANFRANCO DANIELA  dlanfranco@tiscali.it  
20 LEPRE ANNA a.lepre@quipo.it 
21 MACCARIO PISERI GIULIANA giuliana.maccario@tin.it  
22 MANCINI ANNA MARIA manciniam@fastwebnet.it  
23 MARINI  ISABELLA imarini@biologi.unipi.it  
24 MASCITELLI LIVIA mascitelli.livia@iol.it 
25 MASSIDDA MARIA VITTORIA vmassidda@tiscali.it  
26 MAURIZI LORELLA  lorellamaurizi@tele2.it 
27 MAUTONE OLGA olgamautone@fastwebnet.it  
28 MAZZEI PATRIZIA pat_mazzei@yahoo.it  
29 MESTURINI PAOLA  paola.mesturini@tele2.it  
30 MINICHINI CIRI ciro.minichini@gmail.it  
31 MIOTTO ENRICO miotto@museoscienza.it  
32 MONESI SIMONA smonesi@alice.it 
33 NOLLI PIERA piera.nolli@cheapnet.it  
34 OLIVA LUIGI mc6097@mclink.it 
35 OLMI FABIO fabio.olmi@gmail.com 
36 PARDINI CATIA pardinic@libero.it 



 
Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca  
Dipartimento per l’istruzione 

Direzione Generale per il personale 
scolastico 
Ufficio VI 

 
 
37 PARENTE ROSSELLA  parente@cittadellascienza.it  
38 PASCUCCI ANNA anna.pascucci@gmail.com 
39 PELLI ALFIO alfio.pelli@tiscali.it  
40 PERA TIZIANO tizianopera@cobianchi.it  
41 PINTO TERESA t.pinto@alice.it 
42 PIRO ELISABETTA epiro@yahoo.it 
43 POTENZA GIULIA giulia.potenza@fastwebnet.it  
44 ROBERTO ROSA estrelladosud@tiscalinet.it  
45 SALOMONE ANNALISA dagsal@alice.it 
46 SORDONI DANIELE daniele.sordoni@virgilio.it  
47 TERRENI VINCENZO terreni@naturalmentescienze.it 
48 TODARO CLEMENTINA valang@tin.it 
49 TOSTO ANGELA  angela.tosto@tin.it  
50 TURRICCHIA ANGELA  angela.turricchia@gmail.com 
51 VECCO GRAZIELLA  graziella.vecco@gmail.com 
52 VERONICO  MARIA mp_veronico@hotmail.com 
53 VIVA SALVATORE m.s.viva@mclink.it 
54 XANTHOUDAKI MARIA xanthoudaki@museoscienza.it  

 


